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� �������	� �� �	�	�����	�� 	�� ����� 	�-������;�	; &� ��������	��	&� ���� '������	��
	����	�	�����������!���������������������� ���_������:�����'��������	����������
��������� ��� ���'��	���� �!������ ���� 1	!����	����� 	� ������� ������	�����
	����������� ������ ���&� �� -���� �	'�	�	���� '���	��� ����� �	�	����	� ��� '��������
	��������������	�'���������	��������_�	&�������	��'�	�	������� �&�����8�;���3	����
���
������	��������������������'��������;����. 
�
�	� ������� ���� ��� ��X	������ �	K����� '���� ����&� �	������;�	&� �	��	� ��'�����&� ���
�������	��-�	� �	����'��������� �'���U�������'��������	���������&� ���U��������
*��	��� ����������� �������&� ��� ���	�� ��� 4	������!�� ����������&� ��� 1	���;�� �	�
��K�������&� ��� 	���������� ��� �K�������� 	���������� 	� ��� ���� �K����0� *��� �	�
	��	���������	!���	����'	����V�
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� �	�	������	���� ��� *��	��� �	� 4	���K�������� �� ���	�� ��� *��	���
������������������&��������'�	�	����������*��	����	������	�������
4	�����+!��� 	� �� �	K���������� ��� *��	��� �	� �����K���3	�� �������
K���������'	�-�������������K���3	��	��	���������	�'����	��	�'������	����
'	�-���0�

� ����������� ���� �������� ������	��	�� Z� ���'���� !	�	�������� ���
���	��� �	� �����	���� �	�����+!��� �'������� '	��� *��	��� �����������
�������&�����K��	���&�����&�����	���	����3	����������	�����[1	���+���
�	� 
'�	������ ��� ��'�	�	������� ��� �+�!�� �	� �������� '���� ���
����������������'	��\&�'	���������������������	�����������0�

� �	�	������	���� ��� �	���K�������� '���� �'��� Z� ��������� ��� ����;
*�4M�8����������
�����������������	
�C����0��

� 
��'���� �	� ��� K����� ��� '������ '���� ��� 1	�������� �	�D������	� ����
�'	����	�� 	������������ �	� ������� ���� �� [��������� ������^� ������\�
�	�	��������'	�������������:	������	�����	������0�

� 1	�������� ��� *��	��� ���	!����� �	� 4	���K�������� '���� �'��� Z�
��	�'�	���������� '�������� 	����������� ��'���������� '	���3��R45**� �	�
������� ���� ��� �	����	�� '� ����� ��	��������� 	� �	���� 	�� ����� �� ����
��	-������[Z���	�	�����	����� ��	��U�����	��	�����������*���	����
*��	��� ����������� ����'	�\� �������� ��� ���	��� ��������� *�4��� ����
�'�	�	�������'��!�	����������������3��R45**0�
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� 1	K���������������������	���	�-������	��	�������'�����������	!������
�	����������>��	����	�6����	���������������>6�0��

� :	�K������ 	� ������������ ��� �K�������� �	������ �� 	�'�	���� ��������
'����'���	��	��!��'����	�	�'�	����	���'	�����31�J�����3���'��1	!��	��
	� �	������ ���� �������� �	� �	������ �	� �K�������� '���� ��� !��'��� �	�
	�'�	�����������0�

� �	K����� ��� ����� ���	� �	� �������!	�� �!�������� -�	� �	����	� � ���
�	�����������1	�	��	��	����
!�������	������0�

� �	K���������	������!��'�������������������F��	��	�
������!	������
�-�������X���������K�����������-���������1	�	��	��	����Z���'�������	�
9���������	��������	����	����	�������������	-�����������	-����������
�������������	��	�������	��K����������	�	K�����	�	�	�������0�

� $���������� ��� �	K����� ��� ��������� �	� �K�������� ������������ ���
�������������������	���	��������!	�0�
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� $���������� ���� 	������� �	� �	������!��� '���� �� ������	���� �	� ����
�	�'������� ���	����	��	� �	����	���� �� ���	���� '�������������� -�	�
!�����������'��'�	���	������	�������	�0��

� �	�	������	���� �	� 	������� '������ 	�������� 	��'	-�	���� �������� ��
�'����� ���� �-������� '��� �������!	��� �	� '��������� �	�	��� ��� ����� ����
�-�������Z��K������0��

� $������ �	� K��+��� 	� '� ����� '����������� '���� !������� ���
���K�	�������	��	����	���	���������'����������������	��!����	��	�
���'%�����	��!	���0��
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��	�����������'	�&������	�	�� ��������	�	�����	��-������0�
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� $���������� ��� �	�	������	���� ��� ��K��;	��������� �	� 1	K	�	�������
3	�!� K��� ��13�� �	� ��'���	� Z� '�������� 	� ����!����� ��� �K��������
	���������� �K����� ���� '������	� '���� �� ����������� ��� ��'���	�
�����!� K�������$	���������0�

� �����	!��	���� ��� ������������ ���� ��� 
����-���� 	� 
�������	�� �	�
4����'���� ������� �� ���	���� ��� -������	� 	� ��� ���	������ ��� F��	�
3	�!� K����	�1	K	�	��������	� ��K�������� �F31������F��	�3	�!� K���
�	���K������F3��	����F��	��	�*	!�	������	�
�����	������F*
0�

� ��	'������� ���� ������ !	�!� K���� '���� �� �	�������� ��� ��������� �	�
���'�� 	� ��� ��������� ��� -������	� ���� �	��������� K���� ��� ��-������ �	�
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��� ����� '����	!�� � �� ���'���� �	� �	����� �	�������� �� �����	����� �� ����� �	�
��������� [1	����� !������	��	� ��� ������� ���� �� '�������� 	���������\� ���� 83
���
����;����0� �	��	� ������ �����	�� '��������� �	�	�U���� ��� ����	�� �	� �������� 	�
���	�������� ���� '���	����� �	� �	������ �	� ������� ��� -���� �������	�� '���� ��
�	������!�����������������	�������!��	����������	�'�������	���������-������	�����
������ �	�������0������������ �����'�	�	��	���������� ��������������������������	��
���	��	�	��	��������������������������������0�
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'1@"8('34�24��79(�*4�

�
���U����������'	����	���	��	�������	������;�	��	������������	!���	���'	����	��
-�	��	�������K���	��'�����������	�������	������V�
�

� ��	'�������	�	+	���������1	�	��	��	����
!�������������������	��������
����-������'���������������	�����������1	�	��	��	����	��2�����������]�

�
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��'��������	�������	�	K������$
5�������-�����������'�	!���������������

�	�'	�����'����0�
�

�
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� [3	������	�'���	����������-�������'�������;'�		����	���\��3�
��	����
[*��	��� �	� !	����� �	� �	�'���	��	�\� �31�*�V� ���'���� �	��	� �����
���	��� �	� '���	����� �	� �	������ �������� �%�	��� '�����	�� �	� �-�������
'��� ����;'�		����	���0� ��	�&;�	� -�	� ��� ���!�� �	� ������ 	��	� '���	�����
������ ���� �� ���������� 	� ���������� ���� ��� ������������ ��� 
��	��	��
'���	����'����;�	������	!���	���-������V�

- :���	��	�:����	��	��	!�����	���'�	!�]�
- ��-�����������*	��������	�������Z����'�	���]�
- ��-������� ���� �����	�	��	����� 9��	�	���� ����	� �	����&����

�	�9��'	�	��	�$�'�����	��	�
��X��	���]��
- :���	��	���	�����������������	�������������������]�
- ��-������Z����'�	�����	�$������0�

� [3	����� �	� '���	����� ���� �-������� '��� 	���	����\� �3���V� ���	���� ����
K����������	���	��	����	����	�!	�����	�����!��	����'��!�	������������
���������������������-�������'���	���	����0�
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�+'���������	���	�����$
5�������	!���	���-������V�
- ��-��������� ��'�	!�� ��-������'�����	�� P������	� ����]� �����

����	��������'������	�P��	����	�����]�
- ��-������ Z� 6�������� ���� 5	�����!��� �	� $���������� 	� �	�

��K������������>������]�
- ��-������Z���	�������	������1	��	��	�����������5�������]�
- ��-������D����������	�$��X�����������$��������	�0�

�

%���+H��
�(���.	������+���	�

� �	�	������	���� �	� ������	�� `	���-� '���� 	����	�	��	����� 	� �������
�����	���K	�	��	�����	�'�	��0�

� ���	!���������`	���-������	!���	���'	����	�V�
- ��-�����������*	��������	�������Z����'�	���]�
- ��-������� ���� �����	�	��	����� 9��	�	���� ����	� �	����&����

�	�9��'	�	��	�$�'�����	��	�
��X��	�������'��	�����������
�	��	������	�	���������	����	���#	����	�	��	����]�

- :���	��	���	�����������������	�������������������]�
- ��-������Z����'�	�����	�$������0�

� 3	�	��������� ��� '�		����	���� �	� �-������� ������� ���  �	�� ����
	����������� ��� *��	���	� �	� ��K�������� 	� ��� !��	���� 	�	��������
Q64�$R4$5�*S0�

� ��-������ 	�	�������� ����	� ��� 
������ ��������� 	� �'�������� ��� ������
*�'	���������	���1	!����F�!� K����������	��	�����������*�'	���������	�
��������� ;� ��-������$����� ���Z� �������������� �$�*� ����� ;� �������^�
!��%������ ���%�^� 	� ����	� ����������� ;� ��-������ ���� ����������� �����
Q3��
1�R4$5�*S0�

� 4	������ ��� -������	� ��� �K�������� �	�	���� ���� 	�����	��
�K���������� ���'������ �� �	������ �������� �	� ���	���� �K��� ����� �	�
�����K	�&���� ����� ���� �	� ������ 	�� ����������� ���� K����� ���� 	��
'�'	������	��������������P������Q�3�PR4PS0�

� $�����������������!��	����������	����	��-������'������	�	��������
�������������������4	�������	�5������������	�'���������	����3��R45**0�
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$��������������	��������������� K����	���	���	���	����	��������������
��� 	�'�	����� ���� �� ������� ��� $	����� �	� $��������� �	������� ������ ����
'���	����� �	� �	������ �	� ������ 	����������� ����	����	��	� �� 	���	�����
�	�	K����� 	� �� ��������� ���� ��� 	�'�	����� ����� ��� �'��� ���
��������#��	��	0
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�	�	������	����� ��� �	������ 	����������� ������� -�	�� ��� ���	�� �����	���	�����
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�
������	��������	�������'����	!�� ���	+	������������!������	�
�����	�
������!������	��K���������$	������������'��������'	���*	�������	������
�	� 
���'�����	���� ���� $	����� ����0� �	������;�	;��� ��� �	!���	��
�������	�V�

� 1	�������� ��� �O� �	��	� ���� -�	���� ���� 	� �'�	�	������� ���
�	�'	������	�������K���]�

� �+	���������'����������!� K��]�
� �	K�����������	����	�������	�����	�����������$	���������]�
� 8�����	���� ��� ��������� ��	��������� '���� �� '�	'������� ���

���'������	�'�������	]�
� 8�����	���� ��� ��������� '���� �� �	�������� ��� �-������ �	�

-������	]�
� 
������������'���'���K��	������������������	���������]�
� ��	'�����������-�����;'���������	������	������0�

�
2��'���	���	�����	��������������������'����K���	��������������X	�����	�
����	��	���	���	�����	�������	��	���'	��	�����������	���	������������
�	��	��	�� �	� ��������� ��� '�	'������� �	����� ����� �'	����	�� �	��� ���0�
�	��	� �	������ � ���� ���	���	��������	� 	�����	��'%������ 	�	�'�	������
	����� �� �	�� ��X	���� �	� �� ��	� �'��K�������� ������� �� ���� ��������� ����
$	������ ���� 	�'	������ !������ �	� -������	� 	� 	K�&���� 	� �	������ �	�
������0��
�

� ��	��K������ ��� ��������� ���� �	�����!��� �	� �K�������� 	�
����������� ���� '���	����� 	����������� ��� �	K�	���;�	� �	����� !����	��
�'	����	��� �	�!�����	��	� �������� ��� �;$	������ -�	� '	���� � ����
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Total Técnicos 
Superiores

Técnicos 
Profissionais

(1) (2) (3)=(4)+(5) (4) (5) (6) (7)

Áreas de Actividade Estatística de Produção

21 - Ficheiros de Unidades Estatísticas 9 25,3 8,0 17,3 1511,42 1999,23

22 - Metainformação Estatística 16 15,0 9,7 5,3 668,91 874,93

23 - Metodologias de Normalização 6 19,3 19,3 0,0 668,34 889,57

24 - Infra-estruturas de Geoinformação 4 21,9 7,7 14,2 758,17 989,53

27 - Procedimentos e Práticas de Coordenação 3 4,7 3,2 1,5 189,32 244,10

29 - Estatísticas Múltitemáticas 1 3,2 2,4 0,8 141,38 187,94

31 - População 14 23,2 14,6 8,6 1325,59 1762,38

32 - Famílias 1 1,0 0,6 0,4 52,08 70,57

34 - Trabalho, Emprego e Desemprego 5 30,2 11,1 19,1 2702,71 3618,45

35 - Rendimento e Condições de Vida 3 15,1 11,1 4,0 751,69 998,72

36 - Educação, Formação e Aprendizagem 1 3,2 2,7 0,5 94,33 123,52

37 - Cultura, Desporto e Lazer 7 3,1 1,1 2,0 115,12 152,58

38 - Saúde e Incapacidades 8 3,9 3,3 0,6 256,16 335,75

39 - Protecção Social 2 2,1 1,1 1,0 84,88 111,16

40 - Justiça 1 1,4 1,0 0,4 77,57 101,55

41 - Protecção Civil e Segurança do Consumidor 1 0,4 0,3 0,1 15,23 20,04

42 - Sistema de Indicadores Sociais 1 0,8 0,3 0,5 40,41 53,21

45 - Território 4 4,1 4,1 0,0 181,50 237,68

46 - Ambiente 12 8,6 5,1 3,5 315,54 417,98

50 - Contas Nacionais 25 38,3 35,7 2,6 1338,95 1794,01

51 - Conjuntura Económica e Preços 40 85,9 32,3 53,6 3622,28 4850,86

52 - Empresas 10 23,1 12,3 10,8 683,12 905,04

54 - Administrações Públicas 5 9,8 3,0 6,8 314,17 420,92

57 - Comércio Internacional de Bens 2 43,0 13,8 29,2 1249,29 1660,32

60 - Agricultura e Floresta (b) 24 242,0 29,9 212,1 6465,81 7783,57

61 - Pescas 2 0,9 0,2 0,7 31,87 41,93

65 - Indústria e Energia 1 13,6 3,4 10,2 438,15 586,36

66 - Construção e Habitação 7 7,0 2,6 4,4 260,69 343,06

70 - Comércio Interno 2 5,6 2,1 3,5 175,83 233,86

71 - Transportes 11 10,1 2,3 7,8 320,52 427,68

72 - Comunicações 3 0,2 0,0 0,2 6,51 8,57

73 - Turismo 4 19,9 6,5 13,4 841,30 1123,11

74 - Serviços Especializados 1 6,7 3,9 2,8 258,56 343,74

80 - Ciência e Tecnologia 1 1,6 1,6 0,0 57,10 74,75

81 - Sociedade da Informação 2 9,4 3,7 5,7 466,40 621,84

Outras Áreas de Actividade Estatística

11 - Gestão da Qualidade 3,2 3,0 0,2 167,23 172,42

12 - Comunicação Institucional 8,7 1,9 6,8 308,20 400,21

14 - Relacionamento com os Respondentes 4,5 1,5 3,0 208,86 214,31

18 - Tecnologias de Informação e Comunicação 27,6 19,1 8,5 1917,80 2311,22

85 - Difusão Estatística 45,6 12,4 33,2 1593,17 2081,90

90, 91, 92, 93 - Cooperação Internacional 7,8 6,5 1,3 754,20 984,69

1 - Total das Áreas de Actividade Estatística 239 801,0 304,4 496,6 31430,35 40573,21

Áreas de Actividade não Estatística 

10 - Planeamento 5,6 2,9 2,7 1123,50

16 - Recursos Humanos 36,6 10,0 26,6 852,55

17 - Recursos Materiais e Financeiros 20,0 4,0 16,0 776,81

Conselho Superior de Estatística (actividade 004) 6,3 3,4 2,9 300,91

Outras Actividades de gestão e administração e 
custos de estrutura 65,5 35,3 30,2 6089,09

2 - Total das Áreas de Actividade não Estatística 134,0 55,6 78,4 9142,87

3 - Total da Áreas de Actividade Estatística e 
não Estatística [ 1 + 2 ] 935,0 360,0 575,0 40573,21

(b) Inclui a contratação a termo certo de 215 técnicos necessários à realização do Recenseamento Agrícola 2009 ( 15 Técnicos 
Superiores; 200  Técnicos Profissionais)

QUADRO 1 - PREVISÃO DE RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS POR ÁREAS DE ACTIVIDADE EM 2009-INE

Áreas de Actividade (a)

INSTITUTO NACIONAL DE ESTATÍSTICA

Número de 
Actividades

Pessoal (em número) Custo Directo 
das 

Actividades 
(1000 Euros)

Custo Total  das 
Actividades 
Estatísticas 

(1000 Euros)

(a) Baseadas na Classificação Geral de Actividades do INE.
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Total Técnicos 
Superiores

Técnicos 
Profissionais

(1) (2) (3) (4)=(5)+(6) (5) (6) (7) (8)

Áreas de Actividade Estatística de Produção

21 - Ficheiros de Unidades Estatísticas GEP/MTSS 1 3,0 3,0 0,0 73,70 75,32

23 - Metodologias de Normalização GEP/MTSS 2,0 2,0 0,0 70,40 71,94

34 - Trabalho, Emprego e Desemprego GEP/MTSS 9 46,1 13,6 32,5 996,60 1018,45
GEPE/ME 2 8,0 6,7 1,3 250,67 257,61

GPEARI/MCTES 2 11,8 11,3 0,5 324,00 325,83

GEP/MTSS 1 7,8 1,5 6,3 152,30 155,64

38 - Saúde e Incapacidades DGS/MS 4 20,0 10,0 10,0 584,10 626,97

39 - Protecção Social II/MTSS 8 11,0 11,0 0,0 844,00 905,95

40 - Justiça DGPJ/MJ 34 31,0 8,0 23,0 1452,93 1474,67

52 - Empresas GEP/MTSS 1 1,0 1,0 0,0 38,30 39,14

60 - Agricultura e Floresta (b) DRAP'S/MADRP 27,3 23,4 3,9 635,82 641,74

61 - Pescas DGPA/MADRP 5 3,0 0,6 2,3 80,28 85,11

65 - Indústria e Energia DGEG/MEI 14 10,0 7,0 3,0 349,43 358,73

73 - Turismo TP/MEI 5 7,0 4,4 2,6 338,40 341,55

80 - Ciência e Tecnologia GPEARI/MCTES 6 23,0 21,5 1,5 779,00 783,40

GEPE/ME 1 4,0 3,3 0,7 125,33 128,80

UMIC/MCTES 2 4,0 4,0 0,0 125,00 132,71

DREM (c) 37,0 15,0 22,0 840,24 849,97

SREA (c) 28,0 3,0 25,0 861,17 866,03

Total da Áreas de Actividade Estatística - Outras 
Entidades 95 284,9 150,3 134,6 8921,66 9139,56

36 - Educação, Formação e Aprendizagem

QUADRO 2 - PREVISÃO DE RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS POR ÁREAS DE ACTIVIDADE EM 2009, OUTRAS ENTIDADES

Áreas de Actividade (a)

Outras Entidades Intervenientes na Produção Estatística Nacional

Entidade Número de 
Actividades

Pessoal (em número) Custo 
Reportado das 

Actividades 
(1000 Euros)

Custo 
Estimado das 
Actividades 

(1000 Euros)

81 - Sociedade da Informação

(c) Recursos do SREA e da DREM afectos à produção de estatísticas nacionais.

(a) Baseadas na Classificação Geral de Actividades do INE.

(b) Não contempla os recursos a afectar à execução do Recenseamento Agrícola 2009 (40 técnicos a tempo inteiro).
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INE Outras 
Entidades Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6)=(4)+(5)

Áreas de Actividade Estatística de Produção
21 - Ficheiros de Unidades Estatísticas 10 28,3 1999,23 75,32 2074,54
22 - Metainformação Estatística 16 15,0 874,93 874,93
23 - Metodologias de Normalização 6 21,3 889,57 71,94 961,51
24 - Infra-estruturas de Geoinformação 4 21,9 989,53 989,53
27 - Procedimentos e Práticas de Coordenação 3 4,7 244,10 244,10
29 - Estatísticas Múltitemáticas 1 3,2 187,94 187,94
31 - População 14 23,2 1762,38 1762,38
32 - Famílias 1 1,0 70,57 70,57
34 - Trabalho, Emprego e Desemprego 14 76,3 3618,45 1018,45 4636,90
35 - Rendimento e Condições de Vida 3 15,1 998,72 998,72
36 - Educação, Formação e Aprendizagem 6 30,8 123,52 739,08 862,60
37 - Cultura, Desporto e Lazer 7 3,1 152,58 152,58
38 - Saúde e Incapacidades 12 23,9 335,75 626,97 962,72
39 - Protecção Social 10 13,1 111,16 905,95 1017,11
40 - Justiça 35 32,4 101,55 1474,67 1576,22
41 - Protecção Civil e Segurança do Consumidor 1 0,4 20,04 20,04
42 - Sistema de Indicadores Sociais 1 0,8 53,21 53,21
45 - Território 4 4,1 237,68 237,68
46 - Ambiente 12 8,6 417,98 417,98
50 - Contas Nacionais 25 38,3 1794,01 1794,01
51 - Conjuntura Económica e Preços 40 85,9 4850,86 4850,86
52 - Empresas 11 24,1 905,04 39,14 944,18
54 - Administrações Públicas 5 9,8 420,92 420,92
57 - Comércio Internacional de Bens 2 43,0 1660,32 1660,32
60 - Agricultura e Floresta 24 269,3 7783,57 641,74 8425,31
61 - Pescas 7 3,9 41,93 85,11 127,04
65 - Indústria e Energia 15 23,6 586,36 358,73 945,09
66 - Construção e Habitação 7 7,0 343,06 343,06
70 - Comércio Interno 2 5,6 233,86 233,86
71 - Transportes 11 10,1 427,68 427,68
72 - Comunicações 3 0,2 8,57 8,57
73 - Turismo 9 26,9 1123,11 341,55 1464,66
74 - Serviços Especializados 1 6,7 343,74 343,74
80 - Ciência e Tecnologia 7 24,6 74,75 783,40 858,15
81 - Sociedade da Informação 5 17,4 621,84 261,51 883,35
DREM 37,0 849,97 849,97
SREA 28,0 866,03 866,03
Outras Áreas de Actividade Estatística
11 - Gestão da Qualidade 3,2 172,42 172,42
12 - Comunicação Institucional 8,7 400,21 400,21
14 - Relacionamento com os Respondentes 4,5 214,31 214,31
18 - Tecnologias de Informação e Comunicação 27,6 2311,22 2311,22
85 - Difusão Estatística 45,6 2081,90 2081,90
90, 91, 92, 93 - Cooperação Internacional 7,8 984,69 984,69

Total 334 1085,9 40573,21 9139,56 49712,77

Áreas de Actividade não Estatística do INE
10 - Planeamento 5,6
16 - Recursos Humanos 36,6
17 - Recursos Materiais e Financeiros 20,0
Conselho Superior de Estatística (actividade 004) 6,3
Outras Actividades de gestão e administração e custos 
de estrutura 65,5

Total dos recursos humanos das áreas de 
Actividade não Estatística do INE 134,0

Total dos Recursos Humanos do SEN 1219,9

(a) Baseadas na Classificação Geral de Actividades

QUADRO 3 - PREVISÃO DE RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS POR ÁREAS DE ACTIVIDADE,  EM 2009 - TOTAL 
(INE e Outras Entidades)

Áreas de Actividade  (a)
Número total 

de 
Actividades

Número Total 
de Pessoal 

Custo Total das actividades Estatísticas
(1000 Euros)

�
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Execução Financeira (Óptica Orçamento do Estado)
2007-Realizado 2008-Orçamento 2009-Orçamento Variação 2009

1. RECEITAS 38.086.844 36.285.813 33.583.461 -7,45%
O. Funcionamento (Orc. Inicial Corrigido) 30.531.374 31.488.372 30.659.657 -2,63%
Receitas Próprias (Cobradas e Saldos Integrados) 7.029.178 4.140.835 2.278.500 -44,97%
PIDDAC - Correntes (Orc. Inicial Corrigido) 30.305 0 0 -
PIDDAC - Capital (Orc. Inicial Corrigido) 495.987 656.606 645.304 -1,72%

2. DESPESAS (a) 36.528.653 36.285.813 40.573.210 11,82%
Despesas com o pessoal (b) 23.832.866 26.091.052 31.868.398 22,14%
Indemnizações por Rescisões de Contratos 547.100 200.000 0 -100,00%
Fornecimentos e Serviços Externos (c) 11.000.966 8.618.155 8.059.508 -6,48%
Investimentos 1.147.721 1.376.606 645.304 -53,12%

3. SALDO ORÇAMENTAL (1-2) 1.558.191 0 -6.989.749 -

4. REFORÇO DA DOTAÇÃO INICIAL 0 0 6.989.749 - 

5. SALDO FINAL (3-4) 1.558.191 0 0 -

(a) Inclui orçamento do RA 2009 (€ 5.128.000,00)

(b) Inclui todas as despesas com o Pessoal do Quadro, Requisitados, Contratados a Prazo e Entrevistadores.

(c) Inclui os custos de funcionamento dos quais se destacam: Rendas, Electricidade, Comunicações, Limpeza, Vigilância, etc. �
�
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�
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